„In quolibet conuentu tres fratres de discrecoribus eligantur sine quorum consilio edificia non fiant¹⁾.“

„Tenentur etiam Praesides requirere consilium peritorum²⁾.“

„Volumus autem quod fiat, cum maturo consilio peritorum in arte, in ligno vel in alia materia, formula totius domus construendae, quam non liceat transgredi pro voluntate varia Praesidentium, sed iuxta illam aedificetur³⁾.“

„Illi autem, quibus cura aedificationis vel reaedificationis Conuentuum incumbit, prius hanc formulam, seu exemplar, seu delineationem Provinciali omnino ostendant, absque cuius licentia nihil omnino suscipiant⁴⁾.“

„Praefectus operum dicitur Frater, qui constituitur ad exequendum circa opera illud, quod Praelatus de consilio operariorum, si magnum quid fuerit, vel etiam alia sine consilio, dummodo non sint magna, duxerit ordinandum . . . ; habeat prudentiam, qui inter operarios et inter alios saeculares sciat honeste et praefice conversari, qui etiam circa agenda gerat sollicitudinem competentem . . . ; ad ipsum etiam pertinet conducere operarios et sollicitare eosdem⁵⁾.“

„In domibus autem constructis mandamus nullam fieri constructionem aut aedificationem notabilem in fabrica a Priore vel Procuratore, nisi de licentia Prioris Provincialis, et consilio atque assensu Patrum⁶⁾ (. . . nisi de consilio et assensu eorum, quos super fabricam in qualibet natione a priore provinciali de consilio discretorum constitui mandamus⁷⁾.“

Auch erst im 16. Jahrhundert ist die bemerkenswerte Vorschrift erlassen worden, daß angefangene Bauten nur in ganz besonderen Fällen eine kurze Zeit unvollendet liegen bleiben dürften, wenn nämlich andre Teile des Klosters in Verfall geraten waren oder außerhalb der Klausur liegende Baulichkeiten wegen ihres schlechten Zustandes eine Schädigung der Vermögenslage des Konventes befürchten ließen:

„Quod ab uno Praelato inchoatum est, subsequens prosequatur, ita quod non possit nova aedificia inchoare, si priora non sunt finita . . . Non interdicitur, quin possint inchoare illa aedificia, quibus reparatur aliqua pars Conuentus collapsa, vel quae in ruinam tendit; nec etiam aedificia illa quae extra Conuentus fiunt, quibus annui redditus crescunt et promoventur⁸⁾.“

Im übrigen galten für alle derartigen größeren Reparaturarbeiten dieselben Vorschriften wie für Neubauten.

Von unseren märkischen Klöstern sind uns hinsichtlich aller dieser Bestimmungen nur die beiden Nachrichten⁹⁾ überkommen, daß die Seehausener Mönche 1262 „operi fortiter insistebant“, woraus man aber keineswegs zu schließen braucht, daß sie hier noch mehr als die bloße Bauleitung gehabt hätten; daß ferner der Prior Matthäus Wentzel 1486 „fidelis erat executor“ des Wiederaufbaues des Ruppiner Klosters nach dem großen Brande am Ende des 15. Jahrhunderts, dieser neben dem gleichfalls genannten weltlichen Baumeister ausdrücklich als Bauleiter charakterisiert.